

4. Describe the effects of the Bhakti Movement.  
भक्ति आंदोलन के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
5. Describe the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994.  
राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 का वर्णन कीजिए।
6. Write a note on Quit India Movement of 1942.  
1942 के भारत छोड़ो आंदोलन पर एक नोट लिखिए।
7. Describe the advantages of Public Enterprises.  
सार्वजनिक उद्यमों के फायदे बताइए।
8. Write any *two* features of the Constitution of India.  
भारत के संविधान की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
9. Explain the causes of Pollution.  
प्रदूषण के कारणों की व्याख्या कीजिए।

**ISS**  
**December – Examination 2020**  
**Bachelor of Arts Preparatory**  
**Programme Examination**  
**Introduction of Social Science**  
**(सामाजिक विज्ञान का परिचय)**  
**Paper : ISS**

*Time : 2 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section–A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Give answer of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) What do you understand by Social Science ?

आप सामाजिक विज्ञान से क्या समझते हैं ?

(ii) Define Joint Family.

संयुक्त परिवार को परिभाषित कीजिए।

(iii) Define Planning.

योजना को परिभाषित कीजिए।

(iv) Who was the father of Mahaveer Swami ?

महावीर स्वामी के पिता कौन थे ?

(v) What do you understand by Indian Administrative Services ?

भारतीय प्रशासनिक सेवाओं से आप क्या समझते हैं ?

(vi) When did the Champaran Movement take place ?

चम्पारण आंदोलन कब हुआ था ?

(vii) Define Democracy.

लोकतंत्र को परिभाषित कीजिए।

(viii) Explain the meaning of Legislature.

व्यवस्थापिका का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

**Section—B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Explain the characteristics of the rural community.

ग्रामीण समुदाय की विशेषताओं को समझाइए।

3. Discuss the main features of Indian culture.

भारतीय संस्कृति की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।